
2 Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

... . .. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 
Infraestrutura do Mtmicipio de Jaguaribe toma pitblico o extrato do Contrato n• 
06.08.0112019, resultante de contrata9ao direta, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria da Cidade e lnfraestrutura. DOTA<;AO 
OR<;AMENTARIA: 0601.15.452.0025.2.049. ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00. OBJETO: Locay§o de veiculo tipo caminhonete a diesel com carroceria de 
carga, incluindo condutor e combustive!, para auxiliar nos servieos de limpeza, 
desobstmvilo, recuperavao e manuteOyiio dos canais de drenagem, galerias, bocas de lobo 
e esgotos do municipio, junta a Secretaria da Cidade e lnfraestrutura de Jagnaribe - CE. 
VALOR GLOBAL: RS 10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais). VJGENCIA DO 
CONTRA TO: da data da assinatura ate 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): 
DIOGENES E DIOGENES LTDA. ASSINA PELO(A) CONTRATO(A): Domingos 
Aliata Oi6genes Neto. ASSINA PELO{A) CONTRATANTE: Geraldo Targino da 
Silva. Jab'U3ribe-CE, 06 de Agosto de 2019. Geraldo Targino da Silva. Sttretario da 
Cidadc, e lnfraestrutura. 

...... 

dos hens localizados nas unidades abrangidas pelos procedimentos de levantamento, 
exccto mediante autorizacao especifica da Comissao de lnventario. Art. 6° Toda 
documentay3.o relativa ao invent.irio fisico financeiro realizado, deveni: ficar sob a 
guarda do Setor de Patrimonio e a disposiviio dos Orgi!os de Commie. An. 7' 0 
lnventario Anual devera ser concluido e encaminhado de forma preliminar ao seu Setor 
Contabil are o dia 15 de dezembro do exercicio corrente e a versiio final, contendo todas 
as infonnacoes, ate 07 de janeiro do exercicio seguinte. An. 8° Esta ponaria entra em 
vigor na data de sua publicacao. revogando-se as disposieoes em contr.irio. Registrada, 
Publicada, CUMPRA-SE. Jaguaribe - CE 07 de agosto de 2019. Jose Abner Nogueira 
Diogenes Pinheiro Prefeito Municipal 

Edi~ao N2: 3061 

DIAR.IO OFICIAL DO MUNICIPIO 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DIRE~: WIP.:l:A. JOCl:lDA BARBOSA. FERREIRA. 

PORTARIA N" 141 de 07 de a11osto de 2019 Institui Comissao para realizacao de 
lnventario Fisico Finauceiro, avaliacao inicial e regularizaeao das informacocs dos bens 
pntrimoniais do Municipio de Jaguaribe. 0 Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso das 
atribuicoes que lhe sao conferidas pela Cana Magna, Lei Organics do Municipio e 
demais legislacoes em vigor. CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n• 4.320/64 
que dispoe sobrc o levantamento fisico e financeiro das Unidades Administrarivas; 
CONSIDERANOO a lnstrucilo Nonnativa n° 004 de OS de agosto de 2019 que orienta os · .r 
Org~os e Entidades sobre os procedimentos a serem adotados na realizacilo do Inventario 
Annal e rcgularizacao dos bens moveis pertencentes ao Peder Executivo do Municipio de 
Jaguaribe. CONSIDERANDO a necessidade de realizacilo de inventario fisico- 
financeiro de bens moveis do Municipio de Jaguaribe, e; CONSIDERANDO a 
nccessidadc de regularizar as informa¢es patrimoniais do Municipio de Jaguaribe, junto 
ao Sistema de Controle de Patrimonio; R E S O L V E: An. I' Instituir comissilo para 
realizacao do luventario Fisico Financeiro, avaliacao inicial e regularizayilo das 
infonnacees patrimoniais do Municipio de Jaguaribe. An. 2° A referida Comissao sera 
composts pelos servidores abaixo descritos, sob a presidencia do primeiro. Lucitiinia 
Peixoto Silva - matricula 100318-6 Alana Lopes da Silva - matricula t 33413· I Ary 
Celia Verissimo David - matricula 010590-2 Djerson Alves Parente Sabino - matricula 
I B429·8 Francisca Antonia Morais da Silva - matricula 100392-5 Francisca Florencio 
de Almeida - matricula 133329-l Marcos Martins da Silva - matricula 130080·6 Valeria 
Barbosa da Silva - matricula 133595-2 An. 3' 0 Inventaric Anual tern por objetivo 
detectar todas as anomalias constantes no patrimonio e fomecer subsidios para: I - 
verificacao da exatidilo dos registros de controle patrimonial, mediante a realizacilo de 
levantamentos flsicos; 1l • realizacao de ajuste entre os registros do Sistema de Controle 
Pmri monial e o Sistema de Contabilidade do Municipio; III • avalia9ilo e controle 
gercnciat dos bens permanentes; IV- encaminhamento de informa¢es aos Orgiios de 
Controle: V - confirmar as responsabilidades pela guarda dos bens patrimoniais moveis. 
Art. 4° • Compete a Comissilo de Inventario do Municipio de Jaguaribe: I - Elaborar 
calcndario de lnventario Anual. definindo o cronograma para sua execucao e divulgar as 
un idades administrativas; 11 - Coordenar os trabalhos de realizacao do levantamento 
ti sico dos bens patrimoniais no Orgao ou Entidade; Ill - Realizar o tevantamento fisico 
dos bcns patrimoniais nas unidades; JV • Solicitar ao responsavel pela unidade, livre 
acesso a qualquer espaco fisico para efetuar o levantamento dos bens; V • Requisitar os 
recurses uecessarios para a realizacao do levantamento; VI · Solicitar ao responsavel 
pela unidade levautada, quando necessario, auxilio, informacoes e documentos para 
idemificacao e quantificacao dos bens: VU - Verificar a integridade e a fixaviio do 
registro patrimonial de cada bem e em caso de avaria ou descolarnento da plaqueta do 
modelo atualmente adotado, identifica-los com numeracao provisoria para posterior 
regulanzacdo; Vlll - ldentificar na Planilha de Levantamento Fisico o estado de 
conservacao dos bens levantados, descrevendo suas caracteristicas e informando os 
suscetiveis de desfazimento para ciencia do Setor de Patrimonio; IX • Assinar as 
Planilhas de Levantamento Fisico de Bens Moveis, juntamente com o responsavel pela 
unidade. X - Consolidar as mformacces; XI - Atualizar as informacoes sabre os bens 
encontrados nas unidades, no Software de Gestao Patrimonial; XII - Analisar as 
divergencias constantes nas Planilhas de Levantamento Fisico de Bens Moveis, caso 
haja, e regularizar as informacoes, realizando, se necessario, transferencias, baixas, 
incorporacoes, modificaeoes de numeros de Registro Patrimonial, dentre outros; XIII - 
Solicitar aos responsaveis pelos setoriais de patrimonio documentos comprobatorios de 
transforcncias 011 bai,rns de bens; XIV - Realizar diligencias, sempre que julgar 
necessario, visando a confirma9iio de informacoes recebidas das subcomissoes; XV - 
Elaborar Tenno de Responsabilidade atualizado e encaminha-lo as unidades para 
assinatura do responsavel ou seu substituto legal; XV! - Realizar em conjunto com o 
Sctor de Patrimonio ou Comissao responsavel a avaliaciio inicial dos bens moveis; XV - 
Elaborar lnventario Finale encaminha-lo ao Setor de Patrimonio do Orgao ou Entidade. 
Parab>rafo llnico. Sempre que necessario a Comissao de lnventario podera solicitar 
au,ilio ao Setor de Patrimonio. An. 4° Quando convocados os membros da comissilo 
ficariio a disposicao para o desenvolvimento dos trabalhos instituidos nesta ponaria An. 
5° Durante a realizayao do inventario fica vedada toda e qualquer movimentaciio fisica 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE -AVISO 
DE LICIT ACAO - A Comissao Permanente de Licitacilo da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribe, localizada na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, toma publico que se 
encontra a disposicao dos interessados o edital de CARTA CONVITE N° 02.08.01/2019, 
cujo objeto e a CONTRA T ACAO DOS SER VICOS DE EXECUCAO DO PROJETO 
DE TRABALHO SOCIAL (PTS OGU) DA OBRA DE RECONSTRUCAO DE 
UNIDADES HABITACIONA!S NA COMUNIDADE VILA NOVA, DISTRITO DE 
NOV A FLO REST A, NO MUNICiPIO DE JAGUARIBE-CE, que se realizara no dia 
15/08/2019, as 08:00 horas. Referido EDIT AL podera ser adquirido no endereeo acima, a 
panir da data desta publicacao, no horario de expediente ao publico ou pelo portal do 
TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/Cfi, 06 de agosto de 2019. 
Leilane Kercia Barreto Soares - Presidente da Comissiio de Licitacac. 

E CUMPRA-SE. Paco do Govemo Municipal de (a) Jaguaribe, em 07 de agosto de 
20 I 9. Jose Abner Nogueira Diogenes Pinheiro Prefeito Municipal 

Jaguaribe, 07 de agosto de 2019 

PREFEITURA MUNlClPAL DE 

JAGUARIBE 


